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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá potřebami pacientů a pečujících v paliativní péči.

V teoretické části je definován pojem paliativní péče, formy jejího poskytování

a specifika práce sestry v paliativní péči. Samostatná kapitola je věnována potřebám

a jejich hodnocení. Cílem práce je pomocí standardizovaného dotazníku IPOS (Integrate

Palliative Outcome Scale) zjistit, jaké jsou rozdíly ve vnímání potřeb mezi pacienty

a jejich pečujícími členy rodiny a zároveň mezi pacienty a pečujícími profesionály

– všeobecnými sestrami. Bylo zjištěno, že potřeby pacientů jsou jejich pečujícími

hodnoceny jinak, než je hodnotí samotní pacienti. Největší neshoda mezi hodnocením

potřeb pacientů a pečujících členů rodiny byla v oblasti fyzických potřeb, konktrétně

v otázce na bolest či sucho v ústech. Největší neshoda mezi hodnocením pacientů a sester

byla v oblasti psychických potřeb, konkrétně v otázce týkající se deprese. Ukázalo se, že

pečující profesionál hodnotil potřeby pacienta v paliativní péči lépe než pečující člen

rodiny, nicméně ani jedna z odpovědí sester a rodin na otázky standardizovaného

dotazníku nebyla ve 100 % shodě s odpověďmi pacientů. Využití měřícího nástroje na

hodnocení potřeb pacientů v paliativní péči v praxi tak odhalilo, že jednotlivé potřeby

jsou pacienty a jejich pečujícími vnímány rozdílně.

Klíčová slova

Paliativní péče, kvalita života, potřeby, IPOS dotazník.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the needs of patients and caregivers in palliative

care. The theoretical part defines the concept of palliative care, the forms of its provision

and the specifics of the work of a nurse in palliative care. A separate chapter is devoted

to needs and their evaluation. The aim of the work is to use a standardized questionnaire

IPOS (Integrate Palliative Outcome Scale) to find out what are the differences in

perceptions of needs between patients and their caring family members, as well as

between patients and caring professionals - general nurses. It was found that the needs of

patients are assessed by their caregivers differently from patients themselves. The biggest

discrepancy between the assessment of patient´s needs and caring family members were

on the area of physical needs, specifically in the question of pain or dryness in the mouth.

The biggest discrepancy between the evaluation of patients and nurses was in the

psychological needs, in particular the level of depression. Professionals have evaluated

the palliative patient needs better than caring family members. However, none of the

nurses and families answers to the standardized questionnaire were 100% in agreement

with patient responses. Use of a measuring tool to assess the needs of patients in the

palliative state care in practice thus revealed that individual needs are patients and their

caring perceptions defferent.

Keywords

Palliative care, quality of life, needs, IPOS questionnaire.
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1 ÚVOD

Při přemýšlení o tématu své bakalářské práce jsem hledala téma, které je aktuální

a jehož výzkum bude pro ošetřovatelskou praxi přínosem.

Mezi základní znaky kvalitní ošetřovatelské péče patří existence jasné koncepce

ošetřovatelství, péče poskytovaná prostřednictvím ošetřovatelského procesu a týmová

práce ošetřovatelského personálu odvozená od potřeb pacienta. Z vyjmenovaných

oblastí jsem vybrala jednu, kterou mohu ve své práci ovlivnit a denně se s ní setkávám,

a to oblast zjišťování a hodnocení potřeb pacientů.

Mé rozhodování o tématu práce také ovlivnily osobní zkušenosti s prací

zdravotní sestry v paliativní péči. V posledních třech letech jsme v rodině postupně

pečovali o pět blízkých. Všechny jsme zvládli dochovat v domácím prostředí, tam, kde

oni chtěli. Způsob práce, komunikační dovednosti, postoje a celkově podporující

přístup všech pracovníků v paliativní péči byl pro mne inspirací pro můj osobní i

profesní život.

Paliativní péče je v ČR velmi mladý medicínský obor, který poskytuje péči lidem

se závažným onemocněním. Snaží se reagovat nejen na potřeby pacientů, ale také

jejich rodin. Smrt nebere jako selhání medicíny a nepřehlíží ji. Cílem paliativní péče

je totiž zlepšení kvality života, nikoli léčení nemoci, abnormálních laboratorních

hodnot nebo nálezů. A právě kvalita života velmi úzce souvisí s uspokojováním potřeb

pacientů. Abychom mohli potřeby uspokojit, musíme je dobře rozpoznat a vyhodnotit.

Cílem této práce je zjistit a porovnat rozdíly ve vnímání potřeb mezi pacienty a jejich

pečujícími – zdravotníky a členy rodiny.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paliativní péče

2.1.1 Vymezení pojmu

Paliativní péče je komplexní péče, která poskytována pacientům se závažným

onemocněním a také jejich blízkým (Campion et al., 2015). Vnímá umírání a smrt jako

přirozenou a konečnou součást lidského života a poukazuje na důležitost přijetí

a ztotožnění se s touto skutečností (Plevová, 2011).

V dnešní době se pohled odborníků na paliativní péči, její definici a vymezení,

příliš neshoduje. Neshody tkví v otázkách komu, kdy a jak poskytovat tento druh péče

(Bužgová, 2015). Ke shodě však dochází v důrazu kladeném na kvalitu života pacienta

i jeho rodiny, či v řešení symptomů souvisejících s onemocněním (Marková, 2010).

Paliativní péče pracuje s pacienty, u nichž nemoc přestává reagovat na kurativní

léčbu (Marková, 2010) a váhy života a smrti se začínají přiklánět ke straně umírání

(Šamánková, 2011). Pokud je léčba označena za již zbytečnou, může být ukončena,

nikdy však nemůže být ukončena péče (Plevová, 2011).

Bužgová (2015) rozvádí definici detailněji. Uvádí, že slovo „paliativní“ pochází

z latinského slova pallium a definuje roušku, nebo plášť. Paliativní medicína by tak

měla zakrývat hojivou rouškou nemoc a poskytovat plášť nemocným, kterým již

kurativní léčba nemůže pomoci. Palliate znamená v anglickém jazyce mírnit či tišit

(Bužgová, 2015).

Krédem paliativní medicíny by rozhodně mělo být mírnění utrpení, kontakt

s blízkými, zvyšování kvality a smyslu života a poskytování určité naděje, uvádí ve

své publikaci Kalvach (2019).

Paliativní péče jako taková patří mezi obory s krátkou historií. První paliativní

institucí je označován hospic sv. Kryštofa (St. Chrisstopher´s Hospice) v Anglii,

založený v roce 1967. V České republice byl první hospic založen Marií Svatošovou

v roce 1995 v Červeném Kostelci. V současné době existuje téměř 10tisíc zařízení,

která poskytují paliativní péči více než ve 100 zemí (Bužgová, 2015). Světová

zdravotnická organizace (WHO) nyní definuje paliativní péči jako „přístup, který

usiluje o zlepšení kvality života pacientů a rodin, kteří čelí problémům spojeným

s život ohrožujícím onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňování utrpení,
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včasným rozpoznáním a náležitým zhodnocením, léčbou bolesti a dalších problémů

fyzických, psychosociálních i duchovních.“ (WHO, 2014)

V ČR definuje paliativní péči zákon 372/2011 Sb. o zdravotních službách (§5),

který paliativní péči označuje za druh zdravotní péče, jejímž účelem je zmírnění

utrpení a zachování kvality života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí

(Kabelka a kol., 2016). V souladu s mezinárodními doporučeními je pak paliativní

péče rozlišována na obecnou a specializovanou (Kalvach, 2019).

2.1.2 Obecná paliativní péče

Sláma a spol. (2019) si ve své publikaci Metodika implementace programu

paliativní péče v lůžkovém zdravotnickém zařízení stojí za tím, že každé zdravotnické

zařízení a každý zdravotnický pracovník by měl být schopný poskytnout obecnou

paliativní péči, a to s ohledem na specifika své odbornosti (Sláma a kol., 2019).

Obecnou paliativní péčí totiž rozumíme dobrou klinickou praxi poskytovanou

zdravotníky v rámci jejich odborností (Paliativa.cz). Jejím základem je včasné

rozpoznání nevyléčitelného charakteru onemocnění, a především identifikace a

ovlivňování oblastí, které jsou významné pro kvalitu života pacienta (Sláma a kol.,

2016).

Náplní obecné paliativní péče je hodnocení pacientova stavu, zhodnocení smyslu

další léčby, respekt k hodnotám a autonomii pacienta, poskytování adekvátní péče pro

zlepšení a udržení kvality života a léčba bolesti a jiných symptomů. Velmi důležitá


[…]


hodnocení potřeb pacientů v paliativní péči. Bužgová a kol. (2013) nalezli a podrobně

analyzovali 12 měřících nástrojů, pro účely hodnocení potřeb však doporučili jen

český dotazník PNAP. Při zpracovávání bakalářské práce jsme nedohledali informaci,
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že by se tento dotazník v praxi používal. Podrobně se problematikou hodnocení potřeb

zabývala také Šenkárová (2013), která rovněž mezi více jak 30 hodnotícími nástroji

hledala ten nejvhodnější pro zavedení do praxe.

Absenci rutinního vyhodnocování potřeb pacientů v paliativní péči vidíme jako

velký prostor a výzvu. Věříme, že naše práce bude inspirativní, podnítí změnu

a využívání měřících nástrojů na hodnocení potřeb pacientů v praxi.
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5 ZÁVĚR

Téma dobré smrti a péče o tělo i duši člověka v závěru života je i ve 21. století

pro mnohé lidi natolik těžké, že si v této oblasti nedovedou představit nějaké

plánování, koncepci, systém a už vůbec ne výzkumné šetření přímo s nemocnými nebo

jejich rodinami.

Odborná veřejnost se shoduje na tom, že kvalita života pacientů a jejich blízkých

přímo souvisí s uspokojováním potřeb a zároveň sděluje, že potřeby pacientů

v paliativní péči jsou často specifické, jejich hodnocení a dokumentování tak klade

velké nároky na zkušenosti, schopnost empatie a komunikační dovednosti sester.

Cílem práce bylo porovnání rozdílů ve vnímání potřeb pacientů se dvěma

skupinami pečujících, tedy se členy rodiny a se sestrami.

V teoretické části jsme čerpali informace z publikací českých i zahraničních

odborníků z oblasti paliativní péče. Z měřících nástrojů určených pro hodnocení

potřeb pacientů v paliativní péči jsme zvolili standardizovaný a validovaný dotazník

IPOS. Ukázalo se, že výzkumné šetření v domácím prostředí bylo oproti našemu

očekávání přínosem. Ze vstupování do bytů a domů pacientů jsme měli mnoho obav:

z nevlídného přijetí, složitého vysvětlování a komplikovaného vyplňování dotazníků

v neznámých podmínkách. Pacienti se v domácím prostředí cítili dobře, v prvním

kontaktu byli velmi milí a vstřícní. Nad jednotlivými otázkami se zamýšleli bez

časového nátlaku a případný a často zmiňovaný diskomfort pacientů ve zdravotnickém

zařízení tak neovlivňoval jejich odpovědi. Pečujícím členům rodiny se o potřebách

svého nemocného blízkého přemýšlelo jistě mnohem lépe ve svém křesle než na

chodbě či v nemocničním pokoji, navíc se podařilo zajistit stoprocentní návratnost

dotazníků. Zhodnotili jsme, že výzkumné šetření v domácím prostředí pacienta bylo

pro nás i všechny zúčastněné novou zkušeností a pro mnohé z nás velkým přínosem.

Domníváme se, že cíl bakalářské práce byl naplněn. Porovnali jsme vnímání

potřeb pacientů a jejich pečujících a zjistili jsme, že jednotliví pečující vnímají potřeby

pacientů rozdílně než samotní pacienti. Skupina pečujících členů rodiny se lišila více

v oblasti fyzických potřeb, skupina pečujících sester se lišila více v oblasti potřeb

psychických. Celkově byla neshoda v odpovědích u obou skupin ve prospěch sester,

a to v poměru 12,1:21,4 (30%:53%) ze 40 (100%) možných odpovědí.

Máme za to, že výsledky výzkumu jsou pro praxi přínosem. Potvrdily, že

hodnocení potřeb pacientů v paliativní péči je opravdu nezbytnou součástí
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poskytování kvalitní ošetřovatelské péče.

Využití měřících nástrojů pro hodnocení potřeb s cílem zlepšování kvality života

by mělo být nedílnou součástí dobré praxe nejen v paliativní péči. Ověřili jsme, že

pomocí standardizovaného dotazníku IPOS je zjišťování potřeb pacientů možné

realizovat nejen v nemocničním, ale také v domácím prostředí.
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Příloha č. 2

Tabulka č. 2: Celkový přehled shodných odpovědí všech respondentů
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Tabulka č. 3: Shoda v odpovědích v oblasti fyzických potřeb
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Tabulka č. 4: Shoda v odpovědích v oblasti psychických potřeb
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Příloha č. 5

Tabulka č. 5: Celkový přehled neshodných odpovědí všech respondentů

Příloha č. 6

Tabulka č. 6: Neshoda v odpovědích rodiny u všech otázek, seřazeno sestupně

Příloha č. 7

Tabulka č. 7: Neshoda v odpovědích sestry u všech otázek, seřazeno sestupně
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Příloha č. 8

Vyjádření k žádosti o schválení výzkumného šetření
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10 SEZNAM ZKRATEK

ALS – Amyotrofická laterární skleróza

ČR – Česká republika

ČSPM – Česká společnost paliativní medicíny

DP – Domácí péče

DVP – Dříve vyslovená přání

ELNEC - End-of-Life Nursing Education Consortium

NCONZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

MSPP – Mobilní specializovaná paliativní péče

PEOLC – Paliative and end-of-life care

WHO – World health organizacion

ZZ – Zdravotnické zařízení

HRQOL – Health-related quality of life

IPOS – Integrated Palliative Outcome Scale

PROM – Patient-reported Outcome Measures

PC-NAT – Palliative Care Needs Assessment Tool

PNAP – Patient needs assessment tool

CARES – Cancer Rehabilitation Evaluation System

PNPC – Problems and Needs in Palliative Care Instrument

OCPC – Oncology Clinic Patient Checklist

SCNS – Supportive care needs survey

USA – United States of America