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volba tématu práce a jeho jasné vymezení I
Téma práce je aktuální, tento segment
péče se v ČR teprve rozvíjí.

konkrétnost a reálnost stanovených cílů
práce

I Cíle jsou jasně vymezené, srozumitelné

formulování pracovních hypotéz I
Hypotézy souvisí s řešenou
problematikou

struktura práce a její vazba na stanovené
cíle a pracovní hypotézy

I

Teoretická část je zpracována velmi dobře
a prokazuje zájem autorky o dané téma.
Lze ocenit snahu autorky o vyhledání
domácích i zahraničních zdrojů zabývající
se daným tématem.

způsob zpracování problematiky I

Teoretická i praktická část jsou
zpracovány přehledně, odborně
správně s využitím českých i
zahraničních zdrojů. Oceňuji
vyzdvihnutí role sestry v paliativní péči

práce s literaturou (rozsah, struktura,
dodržení cit. normy)

I
Rozsah použitých zdrojů je dostačující,
citace odpovídají normě
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metodika práce I
Lze ocenit využití standardizovaného
dotazníku IPOS.

způsob a kvalita prezentace výsledků práce I

V některých interpretacích výsledku chybí
větší přesnost, např. str. 45-Největší rozdíl
v porovnání % shody mezi sestrami a
rodinami je v položce bolest či sucho v
ústech (52,5%) – správně: rozdíl je mezi
pacientem a sestrami a pacientem a
rodinami
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způsob diskuse, kvalita argumentace /

Je třeba ocenit velkou snahu o diskusi,
výsledky by mohly být podrobněji
diskutovány.

přínos bakalářské práce pro praxi /
Výsledky mohou být dobře využity v praxi,
resp. měly být využity.

přesnost formulací, práce s odborným
jazykem

/ Bez připomínek

formální a jazyková úroveň bakalářské
práce

/ Bez připomínek

celková grafická a estetická úroveň práce I

Názvy grafů nevjadřují přesně jejich obsah.
V grafu 4, 5 a 6 by bylo vhodné doplnit i
odpovědi pacientů, aby byly na první
pohled patrné rozdíly mezi paceientem
rodinou a sestrami

závěry práce a jejich formulace / Závěry vystihují výsledky práce

aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m
práce / Bez připomínek

splnění požadavků vyplývajících z platného
vnitřního předpisu fakulty /

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:
Bez připomínek

Návrh hodnocení práce:

výborně

Otázky k obhajobě:
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1. Na byste kladla důraz ve vzdělávání sester či zdravotníků v oblasti potřeb pacientů v paliativní
péči?

2. Čím byste odůvodnila, že se liší vnímání potřeb pacienta mezi rodinou, která s pacientem žila a
žije a sestrami?

3. Vaše informace - „Často reflektovali skutečnost, že některé potřeby svých blízkých nikdy
nesledovali, nenapadlo je se nad nimi zamyslet. Zároveň děkovali za to, že někdo projevuje
zájem o to, co si oni sami myslí, a jak situaci vidí“ je velmi zajímavá, stálo by za to se tím
zabývat. Jaká jsou Vaše doporučení pro praxi, aby se komunikace s rodinou v tomto směru a její
podpora zlepšila?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 15.5.2022
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